
Verbale di deliberazione N. 103
della Giunta comunale

COMUNE DI IMER

P R O V I NC I A  D I  T R E NT O

OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica e funzionale del plesso 
scolastico p.ed.152 C.C. Fiera di Primiero. Impegno quota parte 
della spesa.

L'anno DUEMILAVENTIDUE addì due del mese di novembre, alle ore 16.30, nella sede 

municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Loss Antonio - Sindaco
2.  Bettega Camillo - Vicesindaco
3.  Bettega Martina - Assessore
4.  Dalla Sega Aurora - Assessore
5.  Rigoni Sara - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Boso dott. Lucillo.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Loss  Antonio, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



OGGETTO: Lavori di riqualificazione energetica e funzionale del plesso scolastico p.ed.152 

C.C. Fiera di Primiero. Impegno quota parte della spesa. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Richiamata la deliberazione del Commissario Straordinario n. 111 di data 02.05.2016 con cui è stato 

approvato in linea tecnica il progetto preliminare dei lavori di “Riqualificazione energetica e 

funzionale del plesso scolastico p.ed. 152 C.C. Fiera di Primiero” redatto dall’ing. Nami Riccardo 

ed autorizzata la Comunità di Primiero a presentare apposita istanza di finanziamento del progetto 

medesimo a valere sul Fondo Unico Territoriale – budget edilizia scolastica. 

Dato atto che con il suindicato provvedimento è stato approvato anche lo schema di convenzione 

tra i Comuni comproprietari dell’immobile (Primiero San Martino di Castrozza, Imer e Mezzano) 

e la Comunità, volta a regolare i rapporti finanziari tra gli enti coinvolti nella realizzazione 

dell’intervento di riqualificazione energetica e funzionale del plesso scolastico p.ed. 152 in C.C. 

Primiero San Martino di Castrozza che prevede  la demolizione totale del fabbricato esistente con la 

riproposizione di un nuovo volume: atto sottoscritto successivamente dalle parti in data 10.08.2016 

rep. n. 238 della Comunità di Primiero. 

Precisato che: 

- con deliberazione n. 50 di data 27.06.20216 la Giunta comunale ha autorizzato la Comunità di 

Primiero, quale ente capofila, ad introitare il finanziamento dei lavori “Riqualificazione energetica 

e funzionale del plesso scolastico p.ed. 152 C.C. Fiera di Primiero”; 

- con deliberazione della Giunta provinciale n. 1676 di data 30.09.2016 l’intervento in oggetto è 

stato ammesso a finanziamento per l’importo di € 3.191.478,37.-, pari al 95% dell’importo di spesa 

di € 3.359.450,92.-, con la rimanente quota del 5% pari ad € 167.972,55.- a carico dei bilanci dei 

Comuni comproprietari dell’immobile (Imer, Mezzano e Primiero San Martino di Castrozza) e da 

suddividere in base alle quote di proprietà come previsto dalla convenzione citata sopra; 

- successivamente, in accordo con il Servizio Autonomie Locali della Provincia Autonoma di Trento 

sono state rideterminate analiticamente, secondo la normativa vigente in materia di compensi, 

l’ammontare delle spese tecniche comportando un aumento dell’importo di spesa di € 285.195,99 e 

quindi per un totale di € 3.644.646,91 pur rimanendo invariato l’importo ammesso a contributo; 

- con nota del 27.12.2021 il Gse Spa ha comunicato alla Comunità di Primiero, la concessione di un 

contributo per la riqualificazione energetica e funzionale del plesso scolastico nell’imposto di € 

1.006.835,45; 

- a seguito del contributo concesso dal Gse, nonché della necessità d’integrare il progetto 

adeguandolo al nuovo elenco prezzi provinciale 2021 e 2022, con atto del Commissario della 

Comunità di Primiero n° 23 di data 11.02.2022 è stato approvato l’aggiornamento degli elaborati 

progettuali del progetto esecutivo ammontante a complessivi € 4.886.089,29; 

- con nota del 29.09.2022, assunta al nostro protocollo al n. 3962, la Comunità di Primiero ha 

comunicato la quota definitiva a carico dei Comuni, per la realizzazione dell’intervento sulla p.ed. 

152, ammontante ad € 687.775,47 di cui € 114.629,25.- a carico del Comune di Imer proprietario 

per l’1/6 della p.ed. 152; 

- la convenzione sottoscritta tra i Comuni comproprietari dell’immobile e la Comunità di Primiero 

prevede che  la compartecipazione massima dei Comuni non possa superare il 15 per cento del 

costo totale dell’opera; 



- con delibera della Giunta comunale n. 103 del 23.12.2015 è già stata impegnata e versata alla 

Comunità di Primiero la somma di € 2.763,57.- per spese tecniche relative alla progettazione 

dell’intervento sulla p.ed. 152; 

- con delibera della Giunta comunale n. 119 del 20.12.2017 è già stata impegnata e liquidata alla 

Comunità di Primiero la somma di € 50.000,00.- per spese tecniche relative alla progettazione 

dell’intervento sulla p.ed. 152 e pertanto ora si rende necessario procedere ad impegnare la somma 

di € 61.865,68.- non ancora impegnata. 

Ritenuto ora di procedere ad impegnare la somma di € 61.865,68.-, a favore della Comunità di 

Primiero, quale quota parte di spesa a carico del Comune di Imer per la riqualificazione energetico 

del plesso scolastico identificato nella p.ed. 152 C.C. Fiera di Primiero. 

Visti:  

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, approvato con Legge 

Regionale 03.05.2018, n. 2 come modificato con Legge Regionale 08.08.2018, n.6 e dalla Legge 

Regionale 01.08.2019, n. 3; 

- la Legge Provinciale 09.12.2015, n. 18 “Modificazioni della legge di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento all’ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009, n. 42); 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18.08.2000, 

n 267 e ss.mm.; 

- lo Statuto comunale; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 8, del 29.03.2018;  

Vista la deliberazione consiliare n. 48 del 28.12.2021 con la quale è stato approvato il D.U.P. 

2022/2024, il Bilancio di previsione 2022/2024 e la nota integrativa al bilancio di previsione 

finanziario 2022/2024. 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 6 del 25.01.2022, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato l’Atto Programmatico di Indirizzo relativo all’esercizio finanziario 

2022 e sono stati individuati i responsabili dei servizi; 

Dato atto che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in capo ai responsabili 

dell’istruttoria di questo provvedimento ai sensi dell’articolo 7 del Codice di comportamento dei 

dipendenti del Comune di Imer. 

Acquisito altresì dal Segretario comunale il parere di regolarità tecnico-amministrativa del presente 

atto ai sensi dell’art. 185 del CEL (Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile ed 

alla copertura finanziaria del presente atto, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 185 del CEL 

(Codice Enti Locali) approvato con L.R. 2/2018. 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
 

DELIBERA 

 

1. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, a favore della Comunità di Primiero la 

quota parte di spesa a carico del Comune di Imer per i lavori di riqualificazione del plesso 

scolastico di Fiera di Primiero identificato dalla p.ed. 152 in C.C. Fiera di Primiero nell’importo 



di € 61.865,68.- al netto delle somme già impegnate con delibera della Giunta comunale n. 

103/2015 pari ad € 2.763,57.- e con delibera della Giunta comunale n. 119/2017 pari ad € 

50.000,00.-; 

2. di impegnare la spesa prevista nel presente provvedimento pari ad € 61.865,68.- al capitolo 

4022321 del bilancio 2022/2024, esercizio 2022, che presenta sufficiente disponibilità; 

3. di liquidare la somma di cui sopra a presentazione degli stati d’avanzamento liquidati dalla 

Comunità al netto  delle somme eventualmente richieste alla Provincia ed al Gse per 

l’erogazione dei finanziamenti di propria competenza; 

4. di comunicare, contestualmente alla pubblicazione all’Albo telematico, la presente deliberazione 

ai Capigruppo consigliari, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali approvato con L.R. 

03/05/2018 nr. 2; 

5. di dichiarare questo atto esecutivo a pubblicazione avvenuta; 

6. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 30.11.1992 n. 23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

- Opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla 

Giunta comunale ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti Locali (CEL) – approvato con L.R. 

2/2018; 

- Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia amministrativa entro 60 giorni ai 

sensi dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02/07/2010 n. 104.  

- Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse, concreto 

ed attuale, entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

In materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di cui al comma 5) 

dell'art. 120 dell'Allegato 1) al D.Lgs. 02 luglio 2010 n. 104.  

In particolare:  

- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;  

- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

Boso dott. Lucillo

IL SEGRETARIO COMUNALE

Loss  Antonio

IL SINDACO

Documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi degli art. 20 e 21 del 
"Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2022-11-02T16:04:58+0100
	Antonio Loss


		2022-11-02T16:08:29+0100
	BOSO LUCILLO




